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      VALT-ENNAKKORAPORTTI I/16, tammi-huhtikuu 2016 
                  Tutkijalautakuntien tutkimat onnettomuudet 

 
 
Aineisto 
Raportin aineistona on käytetty liikenneonnettomuuksien tutkijalautakuntien tutkimia kuolemaan johtaneita tieliikenne-
onnettomuuksia vuosina 2012–2016. Vuosien 2012–2014 aineisto on lopullinen, kun taas vuosien 2015 ja 2016 aineisto 
on tutkijalautakuntien välittömästi onnettomuuspaikkatutkinnan jälkeen ilmoittamia ennakkotietoja. 

 

 
Kuvio 1. Kuolemaan johtaneet moottoriajoneuvojen yhteenajot ja yksittäisonnettomuudet sekä kevyen liikenteen onnettomuudet 
vuosina 2012–16. (Ennakkotieto vuosilta 2015 ja 2016) 

Viime vuotta parempi alku 
Tammi-huhtikuussa 2016 liikenneonnettomuuksien tutkijalautakunnille tuli tutkittavaksi yhteensä 63 kuolemaan johta-
nutta tieliikenneonnettomuutta, joissa kuoli 69 henkilöä (kuvio 1, taulukko 1). Neljään edellisvuoteen nähden alkanutta 
vuotta voidaan pitää keskinkertaisena. Vuosi 2014 oli kuolemaan johtaneiden onnettomuuksien kannalta erittäin hyvä, 
kun taas viime vuonna muutos oli selvästi huonompaan. Nyt käänne on jälleen parempaan. Toukokuun alkuun men-
nessä on kuollut kaikkiaan 14 henkilöä vähemmän kuin vuotta aikaisemmin. 
 
Jalankulkuonnettomuuksia vähiten viiteen vuoteen  
Ensimmäisen vuosikolmanneksen onnettomuusmäärät ovat tilastolliselta kannalta niin pieniä, että lukujen perusteella 
voidaan lähinnä tehdä toteamuksia. Kevyen liikenteen onnettomuuksien osalta tilanne on myönteinen, sillä jalankulku- 
ja pyöräilyonnettomuuksien yhteismäärä on pienin viiteen vuoteen. Erityisesti jalankulkuonnettomuuksia oli alku-
vuonna vähän. 
 
Taulukko 1. Tutkittavaksi tulleiden onnettomuuksien ja niissä kuolleiden lukumäärät ja suhteelliset osuudet vuosina 2012–2016. 
(Ennakkotieto vuosilta 2015 ja 2016) 

 

TUTKITUT ONNETTOMUUDET N % N % N % N % N %

Moottoriajoneuvo-onnettomuudet 65 84 49 84 42 72 60 78 56 89

Jalankulkijaonnettomuudet 10 13 6 10 8 14 13 17 4 6

Polkupyöräonnettomuudet 2 3 3 5 8 14 4 5 3 5

YHTEENSÄ 77 100 58 100 58 100 77 100 63 100

KUOLLEET N % N % N % N % N %

Moottoriajoneuvo-onnettomuuksissa 72 86 53 85 44 73 63 79 62 90

Jalankulkijat 10 12 6 10 8 13 13 16 4 6

Polkupyöräilijät 2 2 3 5 8 13 4 5 3 4

YHTEENSÄ 84 100 62 100 60 100 80 100 69 100
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Kohtaamisonnettomuuksia selvästi eniten  
Moottoriajoneuvo-onnettomuuksia oli alkuvuonna vain neljä viime vuotta vähemmän, mutta onnettomuustyyppien ja-
kauma on selvästi erilainen. Kun viime vuonna kohtaamisonnettomuuksia ja suistumisia oli miltei sama määrä, kohtaa-
misonnettomuuksia oli tämän vuoden alussa yli tuplasti suistumisiin nähden. Yleensä kohtaamis- ja suistumisonnetto-
muuksien ero tasoittuu vuoden mittaan. 
 

Viime vuoteen nähden onnettomuudet ovat painottuneet hieman enemmän valta- ja kantateille. Ylemmän tieverkon on-
nettomuudet korostuvat kuolemaan johtaneissa onnettomuuksissa väistämättä, koska niillä törmäysenergiat ovat kor-
keamman ajonopeuden takia suurempia.  

 
Kuvio 2. Kuolemaan johtaneet moottoriajoneuvo-onnettomuudet vuosien 2012–16 tammi-huhtikuussa: tien luokka ja onnettomuus-
tyyppi. Suluissa onnettomuustyyppinumerointi. (Ennakkotieto vuosilta 2015 ja 2016) 

Nuorten onnettomuuksia taas vähemmän 
Viime vuoden alku oli erityisesti nuorten kannalta aikaisempia vuosia huonompi. Tämän vuoden myönteisiin käänteisiin 
kuuluu nuorten onnettomuuksien väheneminen aikaisempien vuosien tasolla. Suistumisonnettomuuksia on pidetty nuo-
rille tyypillisimpinä, mutta niitä oli alle 25-vuotiaiden aiheuttamista vain yksi. 
 
Väestön ikääntymisen takia on luontevaa, että iäkkäimpien kuljettajien onnettomuudet lisääntyvät. Alkuvuonna yli 64-
vuotiaiden aiheuttamien onnettomuuksien osuus kasvoikin, mutta kappalemääräisesti onnettomuuksia sattui vain hiukan 
viiden vuoden keskiarvoa enemmän. Aikaisempiin vuosiin verrattuna huonoin kehitys on 25–44-vuotiailla. 

 

 
Kuvio 3. Kuolemaan johtaneet moottoriajoneuvo-onnettomuudet vuosien 2012–16 tammi-huhtikuussa: aiheuttajakuljettajan ikä ja 
onnettomuustyyppi. Suluissa onnettomuustyyppinumerointi. (Ennakkotieto vuosilta 2015 ja 2016)  
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Pääosa henkilöauto-onnettomuuksia 
Henkilöauto-onnettomuudet muodostavat valtaosan moottoriajoneuvojen kuolemaan johtaneista onnettomuuksista, jo-
ten onnettomuuksien määrän pysymisen miltei ennallaan pitäisi tarkoittaa samaa henkilöauto-onnettomuuksien osalta. 
Näin tapahtuikin, sillä henkilöauton kuljettajan aiheuttamia onnettomuuksia oli täsmälleen sama määrä kuin vuotta ai-
kaisemmin.  
 
Raportin ajankohdan vuoksi on luontevaa, että esimerkiksi kaksipyöräisten onnettomuuksia ei käytännössä ole. Jo ra-
portin ilmestymisajankohtana tilanne on kuitenkin muuttumassa, sillä kesän lähestyessä liikenteeseen otetaan yhä 
enemmän erilaisia liikennevälineitä moottoripyöristä maatalouskoneisiin. 
 
Viime vuoteen nähden kohtaamisonnettomuudet lisääntyivät, joten myös onnettomuuksien vastapuolia on enemmän. 
Tämä näkyy selvimmin onnettomuuden vastapuolena olleiden raskaan kaluston autojen määrässä. 

 

 
Kuvio 4. Kuolemaan johtaneet moottoriajoneuvo-onnettomuudet vuosien 2012–16 tammi-huhtikuussa: aiheuttajan (iso kuva) ja yh-
teenajon vastapuolen (pieni kuva) laji. Aiheuttajissa ovat mukana myös yksittäisonnettomuudet. (Ennakkotieto vuosilta 2015 ja 
2016) 

Alkuvuonna menehtyi seitsemän kevyen liikenteen osallista 
Vuoden 2016 alun onnettomuuksien väheneminen johtuu pääsääntöisesti jalankulkuonnettomuuksien vähenemisestä. 
Kuten alla olevasta kuvaajasta näkyy, vähenemä on tullut miltei yksinomaan kahden vanhimman ikäryhmän onnetto-
muuksista (yli 44-vuotiaat).  
 

 
Kuvio 5. Kuolemaan johtaneet kevyen liikenteen onnettomuudet vuosien 2012–16 tammi-huhtikuussa: polkupyöräilijän/jalankulkijan 
ikä. Onnettomuudet on jaettu jk/pp-onnettomuuksiin menehtyneen osallisen mukaan. (Ennakkotieto vuosilta 2015 ja 2016) 
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Kohtalainen alkuvuosi 
Viimeisten vuosien aikana onnettomuusmäärät ovat heilahdelleet jonkin verran, jo satunnaisvaihtelustakin johtuen. Vuo-
den 2016 alku heijastaa myös varsin hyvin tätä vaihtelua. 
 
Kun kuolemaan johtaneita onnettomuuksia tarkastellaan alueittain, satunnaisvaihtelun merkitys näkyy varsin konkreet-
tisesti. Alkuvuonna kuolemaan johtaneita onnettomuuksia on sattunut eniten Pohjois-Savon maakunnan alueella (12 
kuollutta) ja vähiten Helsingin ja Satakunnan tutkijalautakuntien alueilla, missä kukaan ei ole kuollut tieliikenneonnetto-
muudessa.  
 
Vaihtelusta saa kuvaa myös väestöön suhteuttamalla. Pohjois-Savossa asui maaliskuun ennakkotietojen mukaan 
247 908 ihmistä, kun taas esimerkiksi Uudenmaan väestöpohja oli 1 623 859 asukasta (Tilastokeskus). Uudenmaan 
alueella kuoli alkuvuonna kahdeksan ihmistä. Lautakuntien tutkimien onnettomuuksien alueelliset luvut käyvät ilmi ra-
portin liitteestä.  
 
Koko maan kannalta vuoden 2016 alku näyttää kuitenkin siltä, miltä sen voisi olettaakin näyttävän. Kaikkiaan 14 onnet-
tomuutta viime vuotta vähemmän on hyvä tulos, mutta onnettomuuksia sattui silti enemmän kuin vuonna 2014, joka oli 
liikenneturvallisuuden kannalta hyvä vuosi. 
 
Osa vuoteen 2015 nähden tapahtuneesta muutoksesta on tapahtunut suuntaan, jolle on löydettävissä kohtalaisen hel-
posti perusteita. Onnettomuuden aiheuttajien painopiste siirtyi iäkkäämpään suuntaan, onnettomuudet sattuivat enem-
män ylemmällä tieverkolla ja suistumisonnettomuudet vähenivät. Toisaalta osa muutoksista oli ennalta arvaamattomia. 
 
Vuoden 2016 hyvän alkuvuoden taustalla on ennen kaikkea jalankulkuonnettomuuksien väheneminen. Tälle ei löydy 
selviä perusteita liikenneturvallisuuslähtökohdista. Jalankulun tai pyöräilyn suorite ei ole oletettavasti vähentynyt, eikä 
esimerkiksi suojatiekulttuurin suhteen ole todennäköistä, että nopeaa muutosta parempaan olisi tapahtunut. 
 
Vaikka alkuvuoden onnettomuuksien tutkinta on edelleen kesken, merkittävässä osassa onnettomuuksia näkyvät jäl-
leen ajoterveyden puutteet. Ajoterveysperäisten onnettomuuksien osuus on aikaisempinakin vuosina korostunut, kun 
onnettomuusmäärät ovat pienentyneet. 
  
Niin tänä kuin aikaisempinakin vuosina tulevan kesän merkitys onnettomuusmääriin on merkittävä. Vaikka vuosi 2015 
oli huonohko, viileät kesä- ja heinäkuu olivat ainoat kuukaudet, joiden aikana onnettomuuksia oli vuotta 2014 vähem-
män. Kun ilma elokuussa lämpeni, myös onnettomuudet lisääntyivät. 
 

Määritelmiä  

Raportin aineisto: tutkijalautakuntien tutkimat kuolemaan johta-
neet tieliikenneonnettomuudet, joihin sisältyvät myös sairaus-
kohtaukseen kuolleet. Tutkintaan otetaan pääsääntöisesti on-
nettomuudet, joissa kuolema tapahtuu kolmen päivän kuluessa 
onnettomuudesta. Tehtyjen rajausten vuoksi luvut eivät ole yh-
teneviä Tilastokeskuksen julkaisemien lukujen kanssa. Näissä 
liikennekuolemaksi lasketaan menehtyminen 30 vuorokauden 
kuluessa onnettomuudesta, mutta sairauskohtaukseen kuolleet 
eivät sisälly lukuihin.  
 
Kuolemaan johtanut moottoriajoneuvo-onnettomuus: yhteen-
ajo- tai yksittäisonnettomuus, jossa moottoriajoneuvossa ollut 
menehtyi. 
 
Kuolemaan johtanut kevyen liikenteen onnettomuus: joko yh-
teenajo, jonka osapuolina ovat 1) jalankulkija/pyöräilijä ja moot-
toriajoneuvo 2) jalankulkija/pyöräilijä ja pyöräilijä tai pyöräilijän 
yksittäisonnettomuus, ja joissa kevyen liikenteen osallinen me-
nehtyi. Jalankulkijoiden yksittäisonnettomuudet (esim. liukastu-
miset) eivät sisälly aineistoon. 

 

Yhteenajo: onnettomuus, jossa on mukana vähintään kaksi 
osallista. 
 
Yksittäisonnettomuus: onnettomuus, jossa on ollut mukana vain 
yksi osallinen. Näihin lasketaan mukaan myös eläinonnetto-
muudet. 
 
Osallinen: onnettomuudessa mukana ollut tienkäyttäjä (mootto-
riajoneuvon kuljettaja, polkupyöräilijä tai jalankulkija). 
 
(Pää)aiheuttaja: osallinen, jolla tutkijalautakunta on arvioinut ol-
leen merkittävämpi vaikutus onnettomuuden syntymiseen (yh-
teenajon A-osallinen [kuljettaja] tai yksittäisonnettomuuden kul-
jettaja). Huom! Pyöräilijän ja jalankulkijan välinen onnettomuus 
luokitetaan onnettomuudessa menehtyneen mukaan joko pyö-
räily- tai jalankulkijaonnettomuudeksi. 
  
Vastapuoli: osallinen, jonka merkityksen onnettomuuden synty-
miseen tutkijalautakunta on arvioinut olleen vähäisempi kuin 
pääaiheuttajan (yhteenajon B-osallinen). 

 

Lisätietoja 
Liikennevakuutuskeskus www.lvk.fi 
Vakuutusyhtiöiden liikenneturvallisuustoimikunta VALT 
Bulevardi 28, 00120 Helsinki 

 

Liikenneonnettomuuksien tutkinnan johtaja  
Kalle Parkkari 
Kalle.Parkkari@vakuutuskeskus.fi 
040 450 4627 

Yhteyspäällikkö  
Tapio Koisaari 
Tapio.Koisaari@vakuutuskeskus.fi 
040 450 4782   

 

http://www.vakes.fi/lvk
mailto:Kalle.Parkkari@vakuutuskeskus.fi
mailto:Tapio.Koisaari@vakuutuskeskus.fi

